tiae — libertas ad propriam lucem sequendam ad obtemperandum Dei praeceptis ut comprehensis — fundamentum omnis conatus oecumenici ut sine agnitione conciliari huius divinitus datae libertatis promotionem unitatis inter christianos valde debilitari posset.

Cap. IV in hoc schemate remanere debet, cum historia salutis divinitus ducta — vinculum inter Vetus et Novum Testamentum — ratio sit abundans cur interpretatio catholica variarum fortunarum populi Iudaici consideretur in schemate proposito.

Ratio cur cap. IV ponatur in schemate argui potest ex historia salutis. Vinculum hoc Vetus et Novum Testamentum nectens pulcherrime in Ecclesiae liturgia repraesentatur. Non necesse est partes describere quas agit sacra liturgia in historia Oecumenismi. Quapropter vere iustum est ut interpretatio authentica catholica fortunarum populi Iudaici tractetur una cum relatione nostra de fratribus seiunctis. Hos fecit expresse Pius Pp. XII cum initio Anni Sancti exceptit benigno vultu non solum Christianos dissidentes sed etiam Iudaeos.

Quoad Patriarchas in terris Arabicis habitantes qui caput *de Iudaeis* importunum considerant liceat mihi dicere quod eorum animadversiones non parvi facio et intellego metum ne, consilio *de Iudaeis* capto, peonas darent. Attamen credo Concilium non esse coercendum praesertim cum etiam atque etiam declaretur quaestionem non agi nisi de rebus theologicis et pastoralibus. Immo vero, ratione Ephemeridum de Concilio tractantium habita, si decretum *de Iudaeis* cancelletur, nonne obnoxiae fiant venerabiles Ecclesiae Medii Orientis vel gravioribus periculis? Simul ac auctoritates civiles Orientales nos in silentium cogi posse senserint, numquam fortasse desistent in posterum maiorem vim inferre. Potius quam civitatibus cedere civilibus oportet Ecclesiam utpote mundi magistram sese independentem praestare ac plane et libere eloqui, quippe quae iubeatur a Domino praedicare Verbum opportune importune. Ergo necesse est ut Ecclesia proclamet quid ipsa sentiat de mysterio existentiae Iudaicae. Nolo suggerere ut Concilium nonnisi de habitudine inter Ecclesiam et Synagogam tractet. E contra spero in sessione proxima fore ut Concilium non solum mentionem faciat obiter de non-Christianis in praeambulo capitis *de Iudaeis*, sed potius ut adiiciat aliud caput decreto *de Oecumenismo* aut aliud decretum reverenter et amanter attentionem faciens maioribus religionibus non-Christianis.

Ratio primaria itaque cur haec duo decreta, nimirum *de Iudaeis* et *de libertate religiosa*, adoptanda sint et cur declaratio de mundo religioso non-Christianissimo adiicienda sit adimpletio est Ecclesiae missionis. Est et altera ratio. Quae ratio, licet non oriatur ex profunditate naturae Catholicae sed potius ex positione Ecclesiae fragili in praesenti mundo, non est praetereunda: multi huius temporis Ecclesiae non credunt. Convocatio Concilii et fama de eo orta effecerunt ut quam plurimi ab ea alienati consiliis Ecclesiae iterum utantur. Mirabile dictu, in haec duo capita conversus est animus universi mundi Occidentalis. Nulla alia capita tam late relata sunt et melius inter-

pretata cum praebuerint christifidelibus necnon dissidentibus novam visionem, novam fiduciam, novam spem. His capitibus a Concilio omissis aut praetermissis, vereor ne mirabilis progressus ab Ecclesia apud omnes hisce diebus factus diminuatur; ne multi credant se esse deceptos; ne auctoritas Ecclesiae in christifideles et in alios decrescat. Divinitus data commissione fungi non potest Ecclesia nisi ei confiditur. Ut haec fides augeatur, omni qua par est observantia peto ut haec duo decreta stent in schemate *de Oecumenismo*.

Hoc facio qua episcopus, qua exegeta, qua praeses Universitatis Setonianaë, quae est una ex universitatibus catholicis Civitatum Foederatarum Americae Septentrionalis. Qua episcopus et eruditus una cum S. E. R. Cardinali Bea affirmo doctrinas in hisce duobus capitibus esse ex Sacris Scripturis depromptas necnon ex deposito fidei; qua educator et praeses universitatis magnae Americanae versor inter A catholicos et quam deieci animo futuri sint sentio, si eorum expectationes non sint adimplendae. His dictis instanter rogo ut suffragium in favorem integri schematis *de Oecumenismo* feratur.

17

EXC.MUS P. D. LEO FERDINANDUS DWORSCHAK

Episcopus Fargensis

De Oecumenismo. Cap. IV: De habitudine ... ad Iudaeos; cap. V: De libertate religiosa.

1. Liceat mihi hisce adhaerere et subscribere interventioni Em.mi Domini Ioseph card. Ritter circa quaestiones *de libertate religiosa* prouti in cap. V schematis *de Oecumenismo* delineantur.

2. Ex corde spero et expecto Patres Concilii quam primum opportunitatem habituros in tertia Concilii Vaticani II sessione opiniones exprimendi circa materias cap. IV, *de habitudine ... ad Iudaeos*, et cap. V, *de libertate religiosa*.

3. Commendare etiam audeo ut capp. IV et V quavis exclusa substantiali mutatione a Secretariatu pro Christianorum unione aut a Commissione de doctrina fidei et morum, remaneant immutata uti fundamentum discussionis in sessionibus generalibus Concilii.

4. Pro certo etiam mihi videtur irreparabilia damna ventura Sanctae Matri Ecclesiae si hoc Concilium negligeret firmiter et aperte declarare principia legis naturalis de sic dicta « racial justice » et de libertate religiosa. Defectus talis declarationis damno esset expectationibus ortis ex litteris encyclicis *Pacem in terris* Papae Ioannis XXIII p.m.

✠ LEO F. DWORSCHAK
Episcopus Fargensis

18

EXC.MUS P. D. ROBERTUS IOSEPH DWYER

*Episcopus Renensis**Eminentia Vestra,*

29 ianuarii 1964

Octiduo Cathedrae Unitatis optime felicissimeque nuper completo, ut capp. IV et V in schemate *de Oecumenismo*, specialiter *de libertate religiosa*, nominatim referantur, Secretariatum ad Unionem Christianorum promovendam modeste et acriter obsecro.